## 40-летие творческой деятельности В. А. Левашева

30 октября с г. коллектив Большого театра СССР отмечал 40-летие творческой деятельности народного артиста РСФСР Владимира Александровича Левашева. В балете П. Чайковского «Спящая красавица», который шел в этот вечер, юбиляр выступил в роли феи Карабос.



Высокий профессионализм, блестящее актерское мастерство, неувядающий талант В. А. Левашева вновь покорили всех, кто присутствовал на этом спектакле.

В последнем антракте спектакля в Квадратном фойе при сцене состоялось чествование юбиляра.

От руководства театра В. А. Левашева приветствовал первый заместитель генерального директора В. Бони, подчеркнувший значительность творческой, общественной и человеческой личности В. Левашева.

Адрес от коллектива балета, в котором отмечается значительный вклад юбиляра в историю советского большая общественно-полезная деятельность, зачитал III. Ягудин.

О радости творческого общения с талантливым артистом говорил Ю. Григорович.

Юбиляра приветствовали Г. Гугелев, А. Архипов (опера), С. Хомочкин (хор), Е. Конокотина

(миманс), Б. Лелюхин (постановочная часть), С. Бурдуков (оркестр), С. Звягина (Совет ветеранов).

В ответном слове В. А. Левашев поблагодарил всех, пришедших поздравить его и сказавних теплые слова в его адрес.

— Театр — наша жизнь, — сказал В. А. Левашев. — Он дает нам силы, и я бесконечно благодарен, что нахожусь сегодня в его стенах. Большому театру я обещаю отдать весь свой опыт и свои знания.

«Исполнилось 40 лет работы в Большом тсатре СССР и Кремлевском Дворце съездов педагога-репетитора, народного артиста РСФСР Левашева Владимира Александровича.

С 1941 по 1978 год В. Левашев являлся ведущим солистом балета, танцовщиком яркой индивидуальности. Им создан целый ряд великолепных образов, насыщенных реалистическим содержанием, в балетах: «Шурале», «Каменный цветок», «Щелкунчик», «Ромео и Джульетта», «Спящая красавица», «Жизель» и другие.

Имя и талант В. Левашева широко известны не только в нашей стране, но и за рубежом...

С 1978 года В. Леващев перешел на педагогическую работу, став наставником молодежи.

Сеою большую творческую деятельность он всегда сочетал с активной общественной деятельностью, неоднократно избирался председателем нехового комитета балета, председателем местного комитета Большого театра СССР и КДС, членом презигородского диума комитета профсоюза работников культуры, избирался депутатом Свердловского райсовета и депутатом Моссовета.

Так сказано в приказе дирекции театра, которым за долголетнюю безупречную работу в театре В. А. Левашеву объявлена благодарность.



На чествовании В. А. Левашева в связи с 40-летием его творче ской деятельности.

Фото Л. Педенчук.